implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 756.550,00 (setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta reais), destinado 
ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0700 - Outras Transferências de 
Convênios ou Repasses da União”, no valor de R$ 756.550,00 (setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta 
reais), especificados no Anexo II.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 15 de abril do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

R$ 93.000,00. Objeto: Fardamento. Proc. 2871.2024.AC-
62.PE.0548. SAD.DAG.SDS, Período: 09/04/2025 à 08/04/2026. 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº56678198/2024-GAB/ SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 238 (duzentos e trinta e oito) dias e de entrega do objeto por mais 190 (cento e noventa) dias; CONTRATADA: 
DUMALE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ nº 28.788.905/0001-97; ORIGEM: PROC. Nº 0272.2023. AC-
59.PE.0234.SAD.BOMBEIROS. Recife/PE, 15ABR2025. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec.